
 

Página 1 de 2 

 

 

 SDS – Ed. Eldorado, Bloco D, nº 60, Sala 113, 70.392-901, Brasília-DF. 

(61) 3321-4689 / Wpp: (61) 98625-6347 

www.cboo.org.br / cboo@cboo.org.br / Redes Sociais: @cboobrasil 
“Uma nação que enxerga bem se desenvolve melhor”  (Frente Parlamentar Mista da Optometria – Congresso Nacional) 

 

 

RESOLUÇÃO CBOO Nº 01 de 01 de dezembro de 2025. 
 

Dispõe sobre a Tabela de Anuidade para o exercício 2026. 
 

A Confederação Brasileira de Optometria e de Óptica – CBOO, representada por sua 

Diretoria Executiva, no uso de suas atribuições estatutárias, 

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção e fortalecimento das ações institucionais, 

científicas, políticas e de defesa profissional conduzidas pelo Sistema CBOO em âmbito 

nacional; 

CONSIDERANDO a padronização dos valores de anuidade aplicados em todo o território 

nacional; 

CONSIDERANDO o cenário inflacionário acumulado no período, que naturalmente indicaria 

a atualização dos valores de anuidade para garantir a continuidade das ações e projetos 

institucionais; 

CONSIDERANDO, entretanto, a prioridade desta Diretoria em preservar o equilíbrio 

financeiro dos profissionais e reduzir impactos econômicos sobre os filiados, 

especialmente diante dos desafios enfrentados pela categoria; 

CONSIDERANDO que a unidade da classe e a ampliação do quadro associativo são 

elementos essenciais para o fortalecimento institucional e para o avanço da Optometria da 

Óptica no Brasil; 

A Diretoria CBOO, RESOLVE: 

Art. 1º: Fica mantida, sem qualquer reajuste, a Tabela de Anuidade Sistema CBOO para 

o exercício de 2026, preservando os mesmos valores praticados em 2025. 

Art. 2º: A decisão pelo não reajuste reflete o compromisso desta Diretoria com a 

responsabilidade social, econômica e institucional, priorizando o associado e apostando na 

união da categoria como caminho para amplificar resultados e fortalecer a Optometria e a 

Óptica no Brasil. 

Art. 3º: A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE OPTOMETRIA E DE ÓPTICA – CBOO 
Eriolanda Bretas, Presidente 

Jasiel Oliveira Filho, Vice-Presidente 
Irineu Ricardo F. Marios, Secretário Geral 

Augusto Torres, 1º Secretário 
Márcio Rodrigues, Diretor Institucional 

 

http://www.cboo.org.br/
mailto:cboo@cboo.org.br


 

Página 2 de 2 

 

 

 SDS – Ed. Eldorado, Bloco D, nº 60, Sala 113, 70.392-901, Brasília-DF. 

(61) 3321-4689 / Wpp: (61) 98625-6347 

www.cboo.org.br / cboo@cboo.org.br / Redes Sociais: @cboobrasil 
“Uma nação que enxerga bem se desenvolve melhor”  (Frente Parlamentar Mista da Optometria – Congresso Nacional) 

 

 

Anexo I 

 

TABELA DE ANUIDADE SISTEMA CBOO PARA O EXERCÍCIO DE 2026 

 

- ANUIDADE 2026 –  

CATEGORIA  ANUIDADE 

Técnico em Óptica R$ 563,00 

Técnico em Optometria R$ 755,00 

Superior em Optometria R$ 947,00 

Estudante (Téc. em Óptica) R$ 168,00 

Estudante (Téc. em 
Optometria) 

R$ 226,00 

Estudante (Optometria 
Superior) 

R$ 283,00 

 

http://www.cboo.org.br/
mailto:cboo@cboo.org.br

